Rdissimo domino Nicolao Dallos, Electo Episcopo Jauriensi, Locique
ejusdem Comiti perpetuo, Sacrae Csesarese Regireque Mattis etc. Con
siliario etc. Dno et fratri in Christo observandissirno.

UgYa1zott más írással:

Cum inc1usis D. Lóssi.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("A.-E. Stro ") Pázmány
kezeírása, fennmaradt a győri káptalan magánlevéltárában : Theca XXVII. nr. 3824.
Fenti közlés az eredeti alapján történik.

V. Ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 389-394. L

l Ez alatt mindenesetre Lósynak 1627. május 8. levele értendő, amelyben Lósy Pozsonyból
jelenti Scllyére Pázmánynak, hogy a Pázmány által Pozsonyba az érseki vikárius elé (Lósy) idézett
győri nagyprépost és két kanonok a vikárius előtt kijelentette, hogy a győri káptalan hajlandó a
Győrött Dallos püspök által felállítani kívánt jezsuita-kollégium felállítása ellen eddig kifejtett ellenállá
sával felhagyni, ha a kollégium felállítása a király nevében történik, így ugyanis a protestáns rendek
kifogásai ellen védve lesznek. Így tehát érthető, hogy Pázmány Lósy levelét véleményadás végett meg
küldötte Dallosnak. Pázmány és a király teljesítették a káptalan kívánságát, de a káptalan továbbra is
akadékoskodott. Lásd Pázmány 1627. július 22., október 7. és október 18. leveleit.

Pázmány Péter összegyüjtöll levelei. l. köt. 76
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403.

1627. JÚNIUS 2.

WIEN.

Páz'I'ná1'lY alapítványa a Collegium Hungaricum növendékei Rómából
való hazautazása költségeinek fedezésére. 1

Nos Petrus Pazmany, Miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesire
Metropolitanre Strigoniensis locique ejusdern Comes perpetuus, Primas
Hungarire, Legatus natus, necnon Sacratissimi Principis et Domini
Domini Ferdinandi Secundi DEI gratia Electi Romanorum Imperatoris
Semper Augusti, ac Germanire, Hungarire, Bohemire, Dalmatire, Creatire
et Sclavoniee etc. Regis, Archiducis Austrire, Ducis Burgundire, re. In
tirnus Consiliarius etc. Cum ob varios ac incessanter sibi succedentes
bellorum motus, incredibilis sit Sacerdotum inopia in Ungaria, inter
alia, quibus huic defectui occurreremus, illud occurrit, si in illo Insigni
Collegio Romano, quod Germaniere et Ungaricse nationis Clericis,
Gregorius XIII. Pontifex, sub cura Patrum Societatis JESU erexit, major
quam hucusque numerus Ungarorum habeatur. Alia vero ex parte
considerantes, quod maxima causa, cur pauciores ibi fuerint hactenus
Alumni, ex defectu depositi orta fuerit, eo quod, vel ob calamitosorum
temporum difficultates, vel ob defectum occasionum, quibus pecunia
tuto transmitti posset, vel ob alias causas, regre admodum pecunia
deposita fuerit. Idcírco nos, pro nostra modulo, ob amorem DEI et
zelum promovendre Religionis, huic incommodo aliqua in parte occur
rere volentes, accedente consensu Admodum Rndi prís Mutii Vitteleschi
(sic!) Prrepositi Generalis Societatis JESU, deposuimus apud Rndum Patrem
Rectorem Collegii Germanici Ducatos Aureos vulgo Ungaros nominatos,
Mille Trecentos triginta tres, his subsequentibus conditionibus. Primo:
Ut pecunia illa, certo ac securo loco ad Censum perpetuum deponatur,
et ex illa proventus Octoginta aureorum annuorum erigatur. Secundo :
Octoginta illi aurei in eum duntaxat usum deserviant, ut quolibet
anno duo Sacerdotes, vel etiam tres, si ita videatur, redire possint
honeste in Ungariam. Tertio: Quia vero non possunt annis singulis
duo Sacerdotes mitti, interdum autem post annorum aliquot decursum
plures mittendi erunt, idcirco depositum illius anni, quo nullus mittetur,
reservandum est pro aliis armis, quibus plures mittentur. Quarto: Qui
cunque ex hoc deposito Viaticum accipient, singrapha sua obligare se
debebunt, quod in Diocesi Strigoniensi minimum tribus arinis servient

I v. Ö. Fraknoi V., P. P. és kora II. k., 288. J.
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DEO et Ecclesiee, eo loco eL modo, quo Archiepiscopo Strigoniensi
vel ejus Vicario Generali aut Capitulo Strigoniensi visum fuerit. Et
hanc singrapham Pater Rector transmittet Archi-Episcopo Strigoniensi
vel Vicario aut Capitulo. Quinto: Si tanta esset inopia Ungarorum,
qui ad Collegium mitterentur, ut Census iste depositi armis aliquot
augeretur, nec submitterentur Juvenes: tunc Pater Rector Collegii
Ungarici teneatur pecuniam ilIam insumere, etiam in Viaticum euntium
ad illud Collegium, ita, quod per aliquem ex Superioribus Societatis,
qui in hisce partibus, vel inter Tureas versantur, curet aliquos con
quiri, et illis viaticum suppeditare, ut Romam ire possint. Sexto: Prre
dictus Census in nullum alium usum possit unquam applicari, sed
bona fide in auxilium Regni Ungarici deserviat: nec ex hoc Censu
quidquam detur pro iis, qui per alios Patronos depositum habent ac
ad Dicecesirn Strigoniensem redituri non sunt. His igitur conditionibus
prredictarn pecuniam in perpetuum damus donamusque Collegio Un
garico ad laudem Omnipotentis DEI et honorem Gloriosissimre Virginis
Patronee et Advocatre Ungarorum. Datum Viennre secunda die Junii.
Anno Domini, Millesimo, Sexcentesimo, Vigesimo septimo.

Petrus Archi-Episcopus .Strzgmtimsis m. p.
(L. S.) Joannes Törős m. p.

Ezen alapítólevélnek papírral átvont viaszpecsétet hordó eredeti példánya, melyen
csak az aláírás P. kezeírása, fennmaradt az esztergomi káptalan magánlevéltárában :
"Lad. 67., fasc. 2., nt. ll. ~; egy másik eredeti példánya a pozsonyi káptalan magán
levéltárában : Capsa F.; régi másolata pedig: Budapesti Egyetemi Könyvtár: Coli.
Heven. LXVII. k., 467-469. 1.; újabb másolata: u. o. ColI. Kaprin. in 4° LXXI. k.,
591-593. I. Fenti közlés az esztergomi eredeti példány alapján történik. Közölte
már eszöveget : Poakracey, P. P. élete 54-55. 1.

404.
1(327. JÚNIUS (3. Kiadatlan.

POZSONY.

Hmira János jezsuita atyához, a Pázmáneum regensehez.
A Pázmáneum tulajdonát képező házak gondozására hívja fel. Senkviczy pázmánitának a római magyar kol
légiumba való küldését Hmirától és a római jezsuita rektortól teszi függővé; egyébként csakis külön érseki
engedély mellett lesz szabad valakinek Rómába vagy valamely sz erzetbe átlépni a Pázmáneumból. Kéri, tuda
kozódnék Béesben, Gráezhan, Olmützben Rómába küldhető ifjak iránt, kik lehetőleg magyarok legyenek.

Reverende in Christo Pater.
Pax Christi.
Domus illa Montis Aurei inspectione aliqua eget, et cum olim vel

adjungenda vel saltem copulanda sit alteri domui, in quam R. Va migra
76"
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Archi-Eps Strig, m. p.

tura est, rogo R. V. habeat inspectionem in illam. Scripsi Patri Lamor
main, ut juxta compactata domum tegi curet, ne a pluvia paciatur,
et elaves R. Vre consignet.

Sollicitant me valde, ut Senkviczi, qui illic est, Romam cum aliis
mittatur, spem ipsi factam (licet non me volente) de hac missione.
Ego certe non libenter januam hane aperio, ne et alii inquiete eo aspi
rent. R. Va cum R. Patre Rectore conferat, et si judicant non mitten
dum, non mittam. Si mittendum judicarint, forte prrestaret illinc remitti
ad fratrem, qui Canonicus est, et ab ipso mitteretur. Judicium liberum
Reverentiarum Vestrarum expecto. Quod si mitti debeat, ejus loco, qui
Monachus fiet, et loco istius, alios submitti cupio duos.

Quod si ille Monachus fiet, vel hic Romam ibit, R. Va in libro
Alumnorum diserte inscribat, ingressum hunc in Religionem fieri non
potuisse, nisi ex peculiari dispensatione mea, cum alias ex Juramento
teneretur servire Diocesi. Et ne similes res admittantur in posterum
absque expressa Archi-Episcopi dispensatione, in cujus commodum
deponitur Juramentum de reditu. De illo etiam Romam itu ro (si tamen
RR. VV. iturum judicant) similis notatio fieri debet, et mense Julio
ad fratrem remittendus erit.

Qureso R. Va laboret, si qui studiosi volent ire Romam ad studia.
Imo et Grrecium ea de re scribat, quatuor vel quinque adhuc necessarii.
Faciet mihi gratum R. Va, si habere poterit. Olomucium quoque scribi
posset. Sed majori parte Ungari, non Sc1avi sint, et ejus indolis, ut
sit spes singularis profectus.

Valeat R. Va et pro me oret.

Posonii 6. Junii 1627.

R. v- addictus

Kívül:

Rdo in Christo Patri Joanni Hmyrra, Alumnatus nostri Viennen.
Regenti etc. Patri in Christo nobis observando. Viennre.

Ezen levél eredetije fennmaradt a Budapesti Egyetemi Könyvtárban: Pray
gyűjt. XXXIII. köt., 8a-8b lapon. Az egész levél, kivéve a külső czímiratot, Pázmány
kezeírása. Fenti közlés az eredeti alapján történik. V. Ö. Fraknói V., P. P. és kora,
II. köt., 288. 1., 3. j., és Magyarország egyházi és politikai összeköttetései a Szent
székkel III. k., 1098. sz. j.
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405.

1027. JÚNIUS 7.

POZSONY.

17f!. Orbán pápához.

Kiadatlan.

Előadja, hogy a lefolyt négy év háborúi miatt lehetetlen volt Rómába .ad visitanda limina Ap." mennie,
egyúttal a következő 4 évre is felmentést kér e kötelezettség alól, és egyben kéri, engedje meg, hogy